
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 

ИННЖКИП 2310063396 / 231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

Е-плаП: бо@)Китгос.КиБапаеега 

От20.04.2023 № 675 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Ивановой Людмиле Николаевне, музыкальному руководителю 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190» в том, что она 20.04.2023 
представила доклад с презентацией «Использование музыкальных 

произведений для снижения уровня тревожности, страха, агрессии у 

дошкольников» на семинаре «Организация сетевого взаимодействия — 
эффективная практика в инновационной деятельности» согласно плану МКУ 

КНМЦ. 

р. 
/Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко 

И.О. Шерстюк 2.7 
ий 

р Е.А.Филь// й



М
И
Н
И
С
Т
Е
Р
С
Т
В
О
 
Н
А
У
К
И
 

И 
В
Ы
С
Ш
Е
Г
О
 
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
 
Р
О
С
С
И
Й
С
К
О
Й
 
Ф
Е
Д
Е
Р
А
Ц
И
И
 

Ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
е
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
е
 
б
ю
д
ж
е
т
н
о
е
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
о
е
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
 
в
ы
с
ш
е
г
о
 
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
 

«
К
у
б
а
н
с
к
и
й
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
ы
й
 
у
н
и
в
е
р
с
и
т
е
т
»
 
(
Ф
Г
Б
О
У
 
ВО
 
К
у
б
Г
У
)
 

Ф
а
к
у
л
ь
т
е
т
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
,
 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 

и 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
т
и
в
и
с
т
и
к
и
 

К
а
ф
е
д
р
а
 
п
е
д
а
г
о
г
и
к
и
 

и 
п
с
и
х
о
л
о
г
и
и
 
де
тс
тв
а 

С
Е
Р
Т
И
Ф
И
К
А
Т
 

п
о
д
т
в
е
р
ж
д
а
е
т
,
 
ч
т
о
 

И
в
а
н
о
в
а
 
Л
ю
д
м
и
л
а
 
Н
и
к
о
л
а
е
в
н
а
 

м
у
з
ы
к
а
л
ь
н
ы
й
 
р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
ь
 
М
А
Д
О
У
 
М
О
 

г. 
К
р
а
с
н
о
д
а
р
 
«
Д
е
т
с
к
и
й
 

са
д 

№ 
19

0»
 

п
р
о
в
е
л
а
 
м
а
с
т
е
р
 

— 
к
л
а
с
с
 
«
И
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
е
 
к
е
й
с
-
т
е
х
н
о
л
о
г
и
и
 

в 
м
у
з
ы
к
а
л
ь
н
о
м
 
в
о
с
п
и
т
а
н
и
и
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
и
к
о
в
»
 

в 
р
а
м
к
а
х
 

ПТ
 
М
е
ж
д
у
н
а
р
о
д
н
о
й
 
н
а
у
ч
н
о
-
п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
о
й
 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
и
и
 

«
К
у
л
ь
т
у
р
а
 
р
о
д
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
 

и 
с
е
м
е
й
н
ы
е
 
ц
е
н
н
о
с
т
и
 

в 
с
о
в
р
е
м
е
н
н
о
м
 
м
и
р
е
»
 

п
р
и
к
а
з
 
№
 
2
0
4
0
 

от
 
0
4
.
1
0
.
2
0
2
3
)
 

О
 

ОБ
 

э
с
 
в
 

об
ра
зо
 

о
е
 

В.
М.
 
Г
р
е
б
е
н
н
и
к
о
в
а
,
 

: 
| 

И
 

Д.
А.

 
Ку

ра
ев

а,
 

д
е
к
а
н
 
Ф
П
П
К
 

К
у
б
Г
У
,
 

Е 
; 

: 
з
а
в
е
д
у
ю
щ
и
й
 
к
а
ф
е
д
р
о
й
 

П 

д-
р 

пе
д.

 
н 

ес
со
р 

: 
. 

ка
нд

, 
пе
д.
 
на
ук
, 

до
це
: 

К
р
а
с
н
о
д
а
р
 

20
23

 



Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 190» 

350065, г. Краснодар, 
ул. Гидростроителей, 30. 

тел.- факс: 237 29 38, 

е-тай: т4оц@аз-190.ги 
ИНН 2312060150 

ОГРН 1022301987300 
ОКПО 48435173 

СПРАВКА 

Выдана Ивановой Людмиле Николаевне, музыкальному руководителю 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190», в том, что она 30.11.2022 г. 
представила мастер-класс «Авторские музыкально-дидактические игры, 
способствующие развитию эмоционального интеллекта дошкольников» на 
педагогической мастерской МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190» 
«Эффективные интерактивные формы в работе с педагогами по развитию 
эмоционального интеллекта у дошкольников». 

Заведующий МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 190» З.В Беленкова 

Я 
}



Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования 

горед Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 190» 
350065, г. Краснодар, 

ул. Гидростроителей, 30, 
тел.- факс: 237 29 38, 

е-пай: п1400243-190.ги 

ИНН 2312060150 

ОГРН 1022301987300 
ОКПО 48435173 

СПРАВКА 

Выдана Ивановой Людмиле Николаевне, музыкальному руководителю 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190», в том, что она 15.02.2023 г. 

представила доклад с презентацией «Методические рекомендации «Формы 

работы с родителями по музыкальному воспитанию, способствующие 

развитию эмоционального интеллекта дошкольников» на круглом столе 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190» «Эффективные формы 

взаимодействия с родителями». 

Заведующий МАДОУ МО г. А 

Краснодар «Детский сад № 190» „В Беленкова 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №190» 
350065.ул. Гидростроителей, 30, тел.-факс 237 29 38, е-тай: шдои@аз-190.та 

ПРИКАЗ 

«06» 09 2022 №7111 

«О создании творческих груин в 2022 — 2023 учебном году» 

На основании Федерального закона «Об образовании Российской 
Федерации» М 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года, с целью совершенствования 
профессионального мастерства педагогов в сфере расширения 
образовательного пространства, включения педагогов в инновационный 
процесс, создапия условий для профессионального общения педагогов ДОО, 
развития их творческой активности, формирования и совершенствования 
профессиональных компетенций 
приказываю: 

1. Создать творческую группу «Развитие творческих способностей 
дошкольников с ОВЗ средствами музыкального искусства» на 2022 - 
2023 учебный год, 

2. Утвердить руководителя и состав участников творческой группы: 
- руководитель груины: 
Иванова Людмила Пиколаевна, музыкальный руководитель 
- члены творческой группы: 

Сарицкая Паталья Васильевна, воспитатель, 

Чернсцова Пина Юрьевна, воспитатель, 

Марченко Лидия Николаевна, учитель-дефектолог, 

Вишиякова 1Олия Павловна, учитель-дефектолог, 
2. Ивановой Л.П., руководителю творческой группы, разработать план 
работы ‘творческой группы на 2022-2023 учебный год, представить отчет 
о проделанной работе на итоговом педагогическом совете. 

3. Контроль за исполиснием приказа возложить на старшего воспитателя 

Плешакову Марину Николаевну. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 190» 

С приказом ознакомлены: Нбоиний к. 

/ 27 

бб 



Отчет о работе творческой группы по теме «Развитие творческих 
способностей дошкольников с ОВЗ средствами музыкального искусства» 

за 2022 — 2023 учебный год. 

В 2022 - 2023 году творческая группа проводила работу по теме 
«Развитие творческих способностей дошкольников с ОВЗ средствами 
музыкального искусства». 
Руководителем группы являлась — Иванова Людмила Николаевна — 
музыкальный руководитель. 

Целью работы творческой группы было ознакомление педагогов с 
методами и приемами работы с дошкольниками с ОВЗ по развитию 
творческих способностей средствами музыкального искусства. 

Задачи: 
- изучение, обобщение и применение эффективных методов и приемов 

работы с детьми с ОВЗ по развитию творческих способностей средствами 
музыкального искусства. 

- осуществление обмена опыта между педагогами ДОО 
- повышение профессиональной компетенции педагогов ДОО. 

Для достижения поставленной цели и задач творческой группой был 
разработан план, запланировано 4 заседания творческой группы: 

1. «Подготовительное». 
2. «Особенности работы с дошкольниками с ОВЗ по развитию 

творческих способностей средствами музыкального искусства». 
3. «Эффективные методы и приемы работы с детьми по развитию 

творческих способностей средствами музыкального искусства». 
4. «Работа с родителями по вопросу развития творческих способностей 

дошкольников с ОВЗ средствами музыкального искусства». 
В октябре состоялось заседание творческой группы №1. 

«Подготовительное» 
Цель: Создание условий для реализации плана работы творческой группы 

по теме «Развитие творческих способностей дошкольников с ОВЗ средствами 
музыкального искусства» 

Мною, Ивановой Л.Н., был озвучен и утвержден план работы творческой 
группы на 2022-2023 учебный год, было распределение мероприятий между 
членами группы на 2022-2023 учебный год и проведен анализ состояния 

исследуемой проблемы в теории и практике образования, в том числе в 
системе дошкольных образовательных организаций г. Краснодара и 
Краснодарского края. 

Заседание № 2 состоялось в ноябре 2022 г. Тема: «Особенности работы 
с дошкольниками с ОВЗ по развитию творческих способностей средствами 

музыкального искусства» 
Цель:  систематизировать знания педагогов 0б особенностях 

образовательной работы по музыкальному развитию с детьми с ОВЗ. 
Мною, Ивановой Л.Н. на заседании была раскрыта актуальность 

данного вопроса, я познакомила коллектив педагогов ДОО с особенностями 



работы с детьми с ОВЗ по музыкальному развитию, рассказала, как помочь 
воспитанникам с ОВЗ активно войти в мир музыки, стимулировать развитие 
музыкальных, творческих способностей. 

Сарицкая Н.В., Чернецова Н.Ю., воспитатели, провели консультацию 
«Особенности РИПС для детей с ТНР и ЗПР по развитию творческих 
способностей средствами музыкального искусства», которая позволила 
раскрыть особенности построения и насыщения развивающей среды по 
музыкальному воспитанию в группах компенсирующей направленности. 

Марченко Лидия Николаевна, Вишнякова Юлия Павловна, учителя- 
дефектологи, организовали круглый стол для педагогов «Взаимодействие 
педагогов ДОО по развитию творческих способностей средствами 
музыкального искусства», где показали важность взаимодействия всех 
педагогов ДОО по вопросу развития творческих способностей средствами 
музыкального искусства и раскрыли формы и способы взаимодействия. 

Заседание № 3 состоялось в январе 2023 г. Тема: «Эффективные 
методы и приемы работы с детьми по развитию творческих способностей 
средствами музыкального искусства». 

Цель: систематизировать знания педагогов о методах и приемах работы 
с детьми по развитию творческих способностей средствами музыкального 
искусства. 

Мною, Ивановой Л.Н. на заседании была раскрыта актуальность 
данного вопроса, познакомила коллектив педагогов ДОО с наиболее 
эффективными методами и технологиями работы с детьми по развитию 
творческих способностей средствами музыкального искусства, на практике 
показала, как можно использовать в работе с детьми с ОВЗ данные 
технологии. 

Чернецова Нина Юрьевна, воспитатель, представила вниманию 

педагогов развивающую предметно-пространственную среду в старшей 
группе для детей с ОВЗ по развитию творческих способностей средствами 
музыкального искусства, раскрыв принципы построения рипс по данному 
вопросу и продемонстрировала наиболее эффективные дидактические 
пособия по развитию творческих способностей дошкольников. 

- Марченко Лидия Николаевна, учитель-дефектолог, провела 
консультацию «Поддержка детской инициативы, активности детей с ТНР, 
ЗПР при организации разных видов музыкальной деятельности на группе», 
подробно раскрыв способы и методы поддержки детской инициативы детей с 
ОВЗ. 

- Вишнякова Юлия Павловна, учитель-дефектолог, организовала и 
провела мастер-класс для педагогов «Использование музыкально- 
дидактических игр с детьми с ТНР, ЗПР как средство развития творческих 
способностей дошкольников». Юлия Павловна на практике показала 
методику проведения данных игр с детьми с ОВЗ. 

- Сарицкая Наталья Васильевна, воспитатель, провела открытый показ 
деятельности с детьми с  ТНР «Танцевальная карусель», где



продемонстрировала формы работы с детьми по использованию ритмико — 
двигательных элементов в музыкальном воспитании детей с ТНР». 

Заседание № 4 состоялось в марте 2023 г. Тема: «Работа с родителями 
по вопросу развития творческих способностей дошкольников с ОВЗ 
средствами музыкального искусства». 

Цель: систематизировать знания педагогов о методах и приемах работы 

с родителями по вопросу развития творческих способностей дошкольников с 
ОВЗ средствами музыкального искусства. 

Мною, Ивановой Л.Н. на заседании была раскрыта актуальность 
данного вопроса, познакомила коллектив педагогов ДОО с эффективными 

методами и приемами работы с родителями по развитию творческих 
способностей дошкольников с ОВЗ средствами музыкального искусства. 

- Чериецова Нина Юрьевна, провела мастер-класс «Говорящая раздевалка», 
как форма вовлечения родителей в образовательный процесс ДОО с целью 
развития творческих способностей дошкольников с ОВЗ средствами 

музыкального искусства», где показала, как эффективно можно использовать 
пространство раздевалки для вовлечения родителей в образовательный 
процесс. 
- Сарицкая Наталья Васильевна, провела открытый показ родительского 
собрания в старшей группе с ТНР «Волшебный мир музыки». В ходе 

проведения собрания педагог продемонстрировала методы и приемы работы 
с родителями по данному вопросу. 
- Вишнякова Юлия Павловна, провела мастер-класс 

«Музыкотерапевтический подход в работе с детьми с ОВЗ», где показала 

методы вовлечения родителей в совместную деятельность по развитию 
музыкальных, творческих способностей дошкольников. 

- Марченко Лидия Николаевна, провела практикум «Волшебный мир театра». 
где продемонстрировала методы вовлечения родителей в совместную 
деятельность по развитию музыкальных, творческих способностей 
дошкольников через театральную деятельность. 

На заключительном заседании в мас месяце педагоги подвели итоги 
работы творческой группы за прошедший 2022 — 2023 учебный год. 

За отчетный период творческой был наработан практический материал 

по теме «Развитие творческих способностей дошкольников с ОВЗ средствами 

музыкального искусства»: картотеки авторских музыкально-дидактических 
игр, оформлены консультации, папки — передвижки для родителей по теме. 

Анализируя работу творческой группы за 2022 — 2023 учебный год, 
важно отметить повышение уровня профессионального мастерства педагогов 

в вопросе ««Развитие творческих способностей дошкольников с ОВЗ 

средствами музыкального искусства». 
Таким образом, работа творческой пря показала, что запланированный 

план работы был выполнен. 
= Рено Л.Н. Музыкальный руководитель { 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 190» у Л.В. Беленкова 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №190» 

350065, ул. Гидростроителей, 30, тел.-факс 237 29 38, е-тай: п4оц@4$-190.ги 

ПРИКАЗ 

«04»10. 2022г. | № 79/4 

«Об утверждении психолого-педагогического консилиума» 

Во исполнение Распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.09.2019г. №р-93 «Об утверждении примерного положения о 
психолого- педагогическом консилиуме образовательной организации» и 

целях создания условий для плодотворного решения годовых задач МАДОУ 

№190. Оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации, 

обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения, на 

2022-2023 учебный год, для продуктивной работы педагогов с детьми. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать психолого-педагогический консилиум в составе: 

Председатель Власенко А.Ю. Заместитель заведующего 

Заместитель Доброгорская О.В. Учитель-логопед 
председателя 

Секретарь Зубенко Ю.Н. Учитель-логопед 

Члены Пк Морева О.В. Педагог-психолог 

Бурдачева А.В. Учитель-логопед 

Переверзева Н.Н. Учитель-дефектолог 
Кот И.В. Инструктор по ФК 
Иванова Л.Н. Музыкальный руководитель 

Рубцова Е.В. Воспитатель 

Бессарабова А.В. Воспитатель 

Дьяченко В.М. Воспитатель 

Сарицкая Н.В. Воспитатель 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар аа 
«Детский сад № 190» рено" | ВеВеленкова 
С приказом ознакомлены: ` 
Власенко А.Ю. __722/ Переверзев 

Доброгорская О.В. Кот И.В. р 
Зубенко Ю.Н. _1/1!^ Иванова Л.Н. = й д. 

Морева О.В. _,.1/-/Я = Бурдачева А.В. Ими 
| Рубцова Е.В. Ик 

Бессарабова А.В. Дьяченко В.М. <А 6, очи” 
Сарицкая Н.В. 


